
Pokračovatel naší práce – TIPO, nezávislého čtrnáctideníku OS ČMS, který vycházel v roce 1992
a OBČASNÍKU, který vycházel v letech 1993–2021.

„Bude-li se každý bát sám, budeme se bát všichni.“   Karel Heneš

Úvodní slovo šéfredaktora
Vážen í  odborá ř i ,  p ř í zn i vc i  odborů  a  č tená ř i  našeho  občasn íku ,

dostáváte do ruky prosincové, tedy předvánoční číslo. Náplň zpravodaje se trochu změnila, je tu víc zpráv
z domova, včetně činnosti našich a nám přátelských organizací. Dalo by se říci „Jen houš� a větší kapky“, což
je především na vás, na vás všech, kteří se na odborářských, solidárních, vzpomínkových a dalších společen-
ských akcích. Informace o nich jsou dobrá možnost, jak být více vidět.

Sílí mezinárodní činnost Evropského oblastního střediska SOF (EUROF). Koncem ledna proběhne, i za účas-
ti našeho OSČMS, celoevropská konference, kde se bude prohlubovat a upevňovat celoevropská odborářská
spolupráce třídně orientovaných odborových svazů, sdružených v SOF a EUROF. Na druhé straně zřejmě
zvadla odborová sí� TUNE (viz Občasník květen 2024). Středulova ČMKOS se shlédla ve Středoevropských
odborech, součásti „žluté“ ETUC. Ani jeden ze dvou posledních jmenovaných není vidět ani slyšet - nebo mě
dokáže někdo z vás přesvědčit o opaku? Rozhodně se na pozadí jejich vlažné činnosti odráží jedna z příčin
faktu, že čeští pracující, a� už ve veřejném nebo soukromém sektoru, nemají zastání, jaké by si zasloužili. Mají
sice za sebou sílu, ale ta je přinejmenším bezzubá nebo vytrvale letargicky spí, nechrání ani své ovečky,
jak dokazují případy zkrachovalých provozů a podniků, natož aby se nějak zastala těch, kteří nejsou odborově
(ani jinak) organizovaní.

Pokud jste dočetli až sem, zkuste mi odpustit, že do roku 2025 nedávám příliš nadějí. SOF je dobrým majá-
kem, ukazuje dobrou cestu, a je na nás, na OSČMS, abychom pod jejím praporem ukázali směr.

Přeji vám všem pevné zdraví, přeji život v míru, přeji pohodu a klid v rodinách i v širších
komunitách, bu�me k sobě navzájem laskaví a hodní. A kdyby už ne my, tak alespoň naše
děti a� se sejdou v lepších časech.

Hezký nový rok vám přeje Vladimír Sedláček

Solidarita pracujících
OBČASNÍK

Odborového sdružení Čech, Moravy, Slezska
členské organizace Světové odborové federace

č. 4  |  prosinec 2024

Krásné, příjemné a radostné vánoční svátky,

hodně zdraví, štěstí, sil a úspěchů do společné práce

v novém roce 2025

Odborové sdružení Čech, Moravy, Slezska

přeje

PF 2025



2 OBČASNÍK - Solidarita pracujících / prosinec 2024

Vzpomínáme s úctou
na svého bývalého
předsedu
Ing. Karla Vymětala
Odborové sdružení Čech, Moravy,
Slezska s hlubokým zármutkem při-
jalo oznámení o úmrtí svého bývalého předsedy
Ing. Karla Vymětala, který nás na vždy opustil dne
23. října 2024.  Ing. Karel Vymětal celý svůj život
zasvětil poctivé práci, byl dlouholetým poslancem
KSČM za Moravskoslezský kraj, obětavým odboro-
vým a stranickým funkcionářem a v letech 2003
až 2007 předsedou Odborového sdružení Čech,
Moravy, Slezska.  Ztrácíme v něm kamaráda, přítele,
oddaného odboráře, který nikdy nezapomněl na své
OS ČMS a vždy dokázal poradit a pomoci.
Poslední rozloučení s Ing. Karlem Vymětalem proběh-
lo dne 2. listopadu 2024 v 12 hodin v nové smuteční
síni v Havířově-Šumbarku.

Čest jeho památce! OS ČMS

Vzpomínka na soudruha Cleanthise Cleanthouse
Počátkem března 2025 uplyne 10 let od skonu zkušeného kyperského odboráře Clean-

thise Cleanthouse, prvního šéfa Evropského oblastního střediska (EUROF) Světové
odborové federace. Mnozí starší členové OSČMS si ho pamatují především z jeho účasti
na pražských jednáních EUROF, ze sjezdů v Nymburce nebo z památné oslavy jubilea
OSČMS v již neexistujícím sále v Praze Na Vlachovce (s manželkou Neophytou). Věnujme
mu krátkou vzpomínku.

Soudruh Cleanthous se narodil 22. 6. 1942 v Limassolu. V roce 1965 se ve věku 23 let
stal na plný úvazek kádrem PEO Limassol a převzal funkci tajemníka odboru mladých
pracujících. V letech 1977–1987 působil jako tajemník odborového svazu pracovníků
dopravy a doků. Od roku 1988 nabízel své služby mechanismu rady departmentu PEO
Limassol, kde byl v roce 1991 zvolen do funkce tajemníka rady departmentu; tuto funkci
zastával až do roku 2006. Po mnoho let byl členem Generální rady PEO, členem Výkon-
né rady PEO a Výkonného orgánu PEO.

Jeho přínos pro mezinárodní třídní odborové hnutí, Světovou odborovou federaci, byl výjimečný. Po mnoho let byl
předsedou kontrolního výboru SOF a v období 2006–2011 převzal vedení nově zřízené evropské oblastní kanceláře
SOF. Měl obrovské zásluhy o její rozvoj, získal pro evropskou sekci SOF hodně odborových organizací z celé Evropy,
předtím nezávislých nebo členských ve „žlutých“ odborech (ETUC).

Současně s odborovou činností vyvinul zesnulý soudruh
Cleanthis Cleanthous významnou činnost i v řadách stra-
ny (kyperské) AKEL, Pokrokové strany pracujících. Byl
členem okresního výboru, sekretariátu AKEL Limassol
a členem Ústředního výboru AKEL. Dále působil tři voleb-
ní období jako člen Městské stranické frakce AKEL v obci
Limassol.

Ve všech funkcích, které zastával, vynikala jeho bojov-
nost, bojovný duch a oddanost spravedlivé věci pracují-
cího lidu. Aktivně se účastnil demonstrací za nezávislost
Kypru, ze kterých si odnesl zranění, utrženou oční sítnici
po úderu gumovým obuškem. Po mnoha měsících pro-
hrál boj s rakovinou. Zůstala po něm jeho dlouholetá
životní partnerka Neophyta se dvěma dětmi a vnoučaty.
Čest jeho památce!



OBČASNÍK - Solidarita pracujících / prosinec 2024 3

Uctili jsme památku národního hrdiny Jana Švermy
V neděli 10. listopadu 2024 na pietním aktu u rodinné

hrobky v Mnichově Hradišti uctilo OS ČMS památku tra-
gické smrti komunistického politika, odborového předá-
ka a novináře národního hrdiny Jana Švermy (23. března
1901 Mnichovo Hradiště – 10. listopadu 1944 Chabenec),
manžela Marie Švermové, od níž uplynulo 80 let. Na piet-
ním aktu promluvil předseda OS ČM, dále se jej za odbo-
rové sdružení účastnil člen Rady O S ČMS Jaroslav Hou-
ha, Petr Šimůnek a Jarmila Šmídová.

Jan Šverma se vedle své poltické a novinářské činnosti
angažoval také v odborové práci. V roce 1929 se stal ve-
doucím odborového oddělení ÚV KSČ. Na začátku třicá-
tých let se pak věnoval především právě záležitostem
odborů. V květnu 1929 byl zvolen za člena kolektivního
vedení Ústředny průmyslových svazů. V srpnu 1930 stál
v čele československé delegace na V. kongresu Rudé od-
borové internacionály v Moskvě, kde byl zvolen do vý-
konného výboru této organizace. O rok později přednesl

hlavní referát na IV. sjezdu Rudých
odborů. V průběhu SNP, kterého se
po svém příletu 28. 9. 144 na po-
vstalecké Slovensko aktivně účast-
nil. Dne 15. října 1944 se v Podbre-
zové uskutečnila Konference zá-
vodních výborů a důvěrnických
sborů., kde Jan Šverma aktivně vy-
stoupil. Jeho slova
o nutnosti vytvoření
jednotné odborové
organizace a potře-
bě spravedlivého
řešení národnostní
otázky po válce se
setkala s velmi
kladným přijetím.
Dle pamětníků byl
ze všech řečníků
právě Švermův pro-
jev odměněn nej-
větším potleskem
přítomných. Tento
odkaz byl v roce
1990 v Českoslo-
venské republice
zapomenut a těžce
vybojovaná odbo-
rová jednota rozbi-
ta. Krátce na to tra-
gicky zahynul v Nízkých Tatrách na vysílení během 15ho-
dinového pochodu ve sněhové bouři na hoře Chabenec.
Byl jedním poslancem prvorepublikového Národního
shromáždění, který v 2. světové válce položil život
za svobodu Československa.

Předseda OS ČMS JUDr. Stanislav Grospič (druhý zleva)
k uctění památky Jana Švermy

Předseda OS ČMS JUDr. Stanislav
Grospič (vlevo) k uctění památky
Jana Švermy

Valorizace penzí 2025
O valorizaci starobních, invalidních, vdovských, vdo-

veckých a sirotčích penzí pro rok 2025 rozhodla vláda
dne 18. září 2024. Průměrná starobní penze k 1. lednu
2025 má vzrůst o 352 Kč, letošní valorizace činila 360 Kč.
Historicky jde o nejnižší valorizace za posledních devět
let, které způsobí nejen pokles náhradového poměru (re-
lace průměrné starobní penze sólo k průměrné nominální
mzdě) ale navíc také pokles reálné kupní síly starobních
penzí. A to již třetím rokem po sobě! Jde o nebývalý
jev v českém penzijním systému, který v novodobé
historii, tj. od roku 1989, nikdy nenastal. Dvouroční
pokles reálné kupní síly byl pouze v letech 2012
a 2013. V roce 2012 poklesla reálná kupní síla průměr-
né starobní penze o 2,35 % a v roce 2013 o 0,2 %. Šlo
o důsledky třetinových valorizací penzí za vlády pre-
miéra Nečase.

Základní výměra, která je nazývána „solidární částí“
penze (10 % průměrné nominální mzdy), vzroste o 260 Kč,
tj. ze 4 400 Kč na 4 660 Kč, a procentní výměra, která

je nazývána „zásluhovou částí“ penze (vypočtená dle výše
odvodů do penzijního systému a doby pojištění) vzroste
o 0,6 %. Obdobně jako v roce 2024 tedy dojde k rychlej-
šímu růstu nižších starobních důchodů a k pomalejšímu
růstu starobních důchodů vyšších.

Výpočet navýšení osobní starobní penze k 1. lednu
2025 je jednoduchý. Od letošní penze odečtete letošní
základní výměru, tj. 4 400 Kč a zbude vám procentní vý-
měra Vaší osobní penze. Tu vynásobíte koeficientem
1,006. K výsledku, tj. k navýšené procentní výměře roku
2025 o 0,6 %, nakonec přičtete navýšenou základní vý-
měru roku 2025 o 260 Kč, tj. 4 660 Kč. Součtem navýše-
ných procentní a základní výměry bude nová výše osobní
penze k 1. lednu 2025. Příklad současná starobní penze
činí 22 096 Kč:
Starobní penze k 1. lednu 2025 bude činit: 22 096 –
4 400 = 17 696; 17 696 x 1, 006 = 17 802; 17 802 +
4 660 = 22 462 Kč. (22 096 – 4 400) x 1,006 + (4 660).
Tedy navýšení o 366 Kč. Zdeněk Pernes



4 OBČASNÍK - Solidarita pracujících / prosinec 2024

Rezoluce Výboru pracující mládeže k 80. výročí
Světové odborové federace

3. října 1945 se v popelu druhé světové války v paříž-
ském Palais de Chaillot spojily odbory z celé zeměkoule
a založily Světovou odborovou federaci. Tento přelomový
okamžik zůstává vryt do paměti globálního dělnického
hnutí a je počátkem trvalého boje SOF za práva pracují-
cích, důstojnost a mezinárodní solidaritu. Za svět bez
imperialistických válek a intervencí, bez diskriminace
a vykořis�ování člověka člověkem.
Od svého založení SOF vyrostla v mocný hlas pracujících,
který zachovává nekompromisní závazek k třídnímu boji
a jednotě. Organizace sdružené v SOF se mobilizovaly
po celém světě, chránily práva pracujících a odvracela
pokusy omezit odborářské svobody.
SOF už 80 let zůstává majákem internacionalismu, orga-
nizuje protesty, stávky a semináře po celém světě. Dala
pracujícím sílu, aby kolektivně požadovali zdraví, bezpeč-
nost a spravedlnost, což dokazuje, že žádná krize nemů-
že odradit závazek vůči světu bez vykořis�ování.
V době, kdy si tento milník připomínáme, si vážíme po-
kračujícího úsilí SOF sjednotit pracující všech národů,
pohlaví a věku pod společnou vizí osvobození od kapita-
listického vykořis�ování. Třídně orientovaný přístup SOF

zůstává cestou k budoucnosti, kde budou pracující zba-
veni chudoby, diskriminace a nerovnosti. Vážíme si bojů
mezinárodního třídně orientovaného odborového hnutí za
mír a proti imperialistickým válkám v průběhu roku a jsme
odhodláni v těchto bojích pokračovat a posilovat je.

Toto výročí je výzvou k činům. Zavazujeme se prosazo-
vat zásady SOF zapojením mladých pracujících, vzdorem
proti imperialistickým intervencím a prosazováním všeo-
becného práva na zdraví, vzdělání a důstojnou práci. Usi-
lujeme o budoucnost vycházející z mezinárodní solidarity
a kolektivního boje.

Rok 2025 bude rokem plným různých činností všech
forem, které vykonávají orgány, struktury a složky SOF
a které jsou věnovány výročí 80 let naší slavné historie.
My, Výbor pracující mládeže SOF, tyto činnosti obohatí-
me a posílíme.

Mezinárodní třídně orientovaná pracující mládež,
budeme i nadále oddaní, organizovaní a radikální
k posilování Světové odborové federace, za důstojnou
práci a život!
Marseille, 25. listopadu 2024

zveřejněno na oficiálním webu centrály SOF
www.wftucentral.org

Vyjádření k důchodové reformě
po schválení Poslaneckou
sněmovnou

Přes nesouhlas většiny odborových svazů i řady politic-
kých stran a hnutí vládní koalice ODS, STAN, TOP 09
KDU-ČSL za dlouhodobého aktivního angažmá Pirátů
prosadily schválení své tzv. „důchodové reformy“ v Posla-
necké sněmovně Parlamentu České republiky.

Odborové sdružení Čech, Moravy, Slezska opakova-
ně upozorňovalo na skutečnost, že nejde o žádnou
důchodovou reformu s cílem dlouhodobě zabezpečit
důstojný důchod pro pracující v České republice.
Upozorňovali jsme na skutečnost, že pravicový návrh
tzv. „důchodové reformy“ se jednostranně opírá o sta-
noviska institucí a ekonomů nakloněných vládním pra-
vicovým stranám, je v intencích využít důchodový sys-
tém k řešení schodků státního rozpočtu a budoucím
důchodcům zakládá absurditu budoucnosti, tj. povin-
nost vynakládat do důchodového systému větší pro-
středky za menší důchody! Na rozdíl od stanoviska
OECD, které obdobně jako ve vyspělých evropských
zemích doporučuje zapojit do českého penzijního
systému daňové výnosy, nedává navíc ani korunu!

Kroky, kterými jsou zvyšování odchodu do starobního
důchodu až do dosažení 67 let věku, výrazné omezení
možnosti odejít do předčasného starobního důchodu,
výrazné omezení náročných profesí pouze na čtvrtou rizi-
kovou kategorii profesi, výrazně nižší budoucí starobní
penze oproti současným, jsou výrazně asociální, protili-

dové kroky. Dopadnou tvrdě na současné zaměstnance
a zhorší jejich sociální postavení v době čerpání sta-
robních důchodů. Nesouhlasíme ani s redukcí „výchov-
ného“, které bylo nejprve halasně propagováno a nyní
má být opět omezeno.

Tyto tvrdé restriktivní kroky nevyváží několik tzv. „bene-
fitů“ v podobě možného dobrovolného stejného vyměřo-
vacího základu u manželů či registrovaných partnerů, zvý-
šení důchodů pečujícím o osobu blízkou, prodloužení
nároku na vdovský a vdovecký důchod nebo zvýšení dů-
chodu tzv. doktorandům, ale zdaleka neřeší zabezpečení
důstojného důchodu pro všechny.

Růst minimální penze na úrovni 20% průměrné mzdy
nebude zdaleka postačovat na důstojné pokrytí základ-
ních životních potřeb seniorské populace. Činí-li průměr-
ná mzda v 2Q 2024 45.845,- Kč, tak minimální důchod by
činil 9.169 Kč,- hranice příjmové chudoby od roku 2019
činí 13.350,- Kč. OS ČMS nepovažuje takto vysoký mi-
nimální důchod za důstojný!

Odborové sdružení Čech, Moravy, Slezska zásadně
odmítá vládní důchodovou reformu schválenou Posla-
neckou sněmovnou jako protilidovou a asociální,
protože trvale nastaví výrazně zhoršené podmínky pro
čerpání starobních penzí současných zaměstnanců
a ostatních pracujících.

Odborové sdružení Čech, Moravy, Slezska



OBČASNÍK - Solidarita pracujících / prosinec 2024 5

Důchodová reforma Fialovy vlády
Po zásadních restriktivních úpravách penzijního systému
v roce 2023, tj.
1. snížení valorizace penzí k 1. červnu 2023, které poško-

dilo 2 367 185 starobních a 412 000 invalidních dů-
chodců, 19 259 důchodců pobírajících vdovské
a vdovecké důchody sólo a 39 451 sirotčích dů-
chodců, a to v řádech stovek až tisíců Kč měsíčně,
tedy v řádech deseti tisíců až sto tisíců Kč u vyšších
důchodů za celou dobu pobírání důchodu; čím vyš-
ší důchod, tím vyšší škoda; dle původní dikce zákona
č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění měly být sta-
robní penze z důvodu vykompenzování vysoké inflace
navýšeny o 1 771 Kč u průměrné starobní penze, tedy
o 1 017 Kč více než bylo stanoveno zákonem č. 71/
2023 Sb., důvodem vysoké valorizace nebyl špatný
zákon, ale vysoká inflace, na které měla Fialova vláda
svůj podíl,

2. snížení progresivity valorizačního vzorce pro pravidelné
každoroční zvyšování důchodů, a to redukcí kompen-
zace růstu reálné mzdy v národním hospodářství z jed-
né poloviny na jednu třetinu; původní vzorec: (inflace
+ 1/2 růstu reálných mezd), nové nastavení: (inflace
+ 1/3 růstu reálných mezd), které ponížilo podíl sta-
robních důchodců na růstu prosperity společnosti
a také mezigenerační spravedlnost,

3.  snížení progresivity valorizačního vzorce pro pravidel-
né každoroční zvyšování důchodů prostřednictvím re-
dukce výpočtu valorizace ze dvou indexů (index obec-
né inflace spotřebitelských cen CPI a index životních
nákladů důchodců), kdy rozhodný pro valorizaci byl
index vyšší, na index jeden; nově se valorizuje pouze
dle indexu růstu životních nákladů důchodců, což po-
nížilo konečnou výši valorizací,

4. snížení progresivity výpočtu mimořádné valorizace pen-
zí, kdy nové nastavení nevykompenzuje vysokou
inflaci spotřebitelských cen v daném roce plně, ale
pouze z 60 % a

5. zvýšení doby pojištění z 35 roků na 40 roků u předčas-
ných starobních penzí, snížení doby odchodu do před-
časného důchodu z 5 na 3 roky před dovršením dů-
chodového věku, zvýšení intenzity krácení předčasné-
ho starobního důchodu a zrušení valorizace procentní
výměry předčasných starobních důchodů po dobu
předčasnosti, které výrazně poškodilo nastavení
předčasných starobních důchodů

schválila Fialova vláda svoji důchodovou reformu. Jde
o soubor deseti parametrických úprav zákona o důcho-
dovém pojištění, které v podstatě zakládají vyšší důcho-
dový věk a nižší starobní penze při zachování současné
výše plateb důchodového pojištění. Vládní úpravy vychá-
zejí z poznání a návrhů předchozích komisí pro důchodo-
vou reformu, tedy důchodové komise profesorů Martina
Potůčka a Komise pro spravedlivé důchody profesorky
Danuše Nerudové. V této souvislosti ale nutno dodat,
že vláda použila pouze ty návrhy předchozích důcho-
dových komisí, které nebyly v rozporu s jejím strate-
gickým cílem,  získat prostřednictvím důchodové re-
formy maximum úspor výdajů státního rozpočtu. Nově
založené parametry:

A) Vyšší důchodový věk – podle současné legislativy se
statutární důchodový věk pro nárok na starobní důchod
každoročně zvyšuje o 2 měsíce u mužů a o 2 až 4 měsíce
u žen, podle počtu vychovaných dětí. A to až do roku
2030 kdy má dosáhnout 65 roků u mužů i u žen. Lidem
narozeným v roce 1989 a později se má statutární důcho-
dový věk nadále každoročně zvyšovat o další měsíc, a to
až na konečných 67 let v roce 2056.

B) Důchodový věk u náročných profesí – předčasný
důchod bez krácení pro náročné profese se bude týkat
výrazně menšího počtu lidí, než schválila vláda v předlo-
ženém návrhu zákona do Poslanecké sněmovny. Budou
to jen zaměstnanci, kteří pracují v tzv. čtvrté rizikové kate-
gorii, tj. cca 15 000 osob, namísto původních 120 000
osob ze čtvrté a třetí rizikové kategorie.  Podmínky náro-
ku na předčasný starobní důchod bez krácení jsou
potřebná doba pojištění (35 roků) a odpracování nejmé-
ně 2 200 až 4 399 směn ve stanoveném konkrétním riziku
čtvrté kategorie, popřípadě v kombinaci rizik. Při splnění
těchto podmínek se od důchodového věku odečte 15 ka-
lendářních měsíců. Při odpracování 4 400 směn v konkrét-
ním riziku se důchodový věk sníží o 30 kalendářních mě-
síců. Při odpracování více než 4 400 směn v konkrétním
riziku se za každých 74 takto odpracovaných směn dů-
chodový věk sníží o další kalendářní měsíc. Snížení dů-
chodového věku bude možné nevíce o 60 měsíců, tj.
o 5 roků. Pro vznik nároku na starobní důchod se sníže-
ným důchodovým věkem se započítají také směny odpra-
cované v  práci v  konkrétním riziku za období počínající
10 let před účinností tohoto zákona. Zaměstnavatelům se
zvýší sazba na důchodové pojištění o 5 procentních bodů
z úhrnu vyměřovacích základů těch zaměstnanců, kteří
vykonávají práce ve čtvrté rizikové kategorii. Za dobu
výkonu práce v konkrétním riziku se považuje také doba,
za kterou zaměstnavatel neodvedl zvýšené pojistné
na důchodové pojištění, ačkoliv byl povinen tak učinit.
Zaměstnancům pracujícím v pracovním prostředí s vybra-
nými riziky zařazenými do třetí rizikové kategorie budou
jejich zaměstnavatelé proplácet částku ve výši 4 procent-
ních bodů z jejich hrubé mzdy do soukromého penzijního
spoření. Tedy odvody se těmto zaměstnavatelům zvýší na
důchodové pojištění ze současných 21,5 % vyměřovací-
ho základu na 25,1 %. Týkat se to bude profesí vystave-
ných výraznému chladu, teplu, vibracím nebo celkové
fyzické zátěži (např. hutníci, skláři, montážní dělníci, zdra-
votní sestry). Místo předčasné penze tak budou moci tito
zaměstnanci odejít do tzv. předdůchodu, který si do do-
vršení důchodového věku budou platit z těchto příspěv-
ků. Problém je ale v tom, že příslušná legislativa v této
věci zatím neexistuje, má být přijata až koncem června
2025. A také v tom, že samotný zaměstnavatelský po-
díl nebude dle současně nastavených podmínek pro
získání předdůchodu postačovat.

C)  Snížený výpočet a nižší nově přiznávané důchody
– od roku 2026 až do roku 2035 bude postupně uplatňo-
ván nový výpočet starobních penzí. Cílem je snížit nově

(pokračování na str. 6)



6 OBČASNÍK - Solidarita pracujících / prosinec 2024

přiznávané důchody oproti současným nově přiznávaným
o 8 %. Náhradový poměr (podíl průměrného starobního
důchodu k průměrné mzdě) se tak sníží o cca 3 procent-
ní body. Za tím účelem se bude každoročně snižovat zá-
počet příjmů první redukční hranice ze stávajících 100 %
na 90 % a současně se bude každoročně snižovat zapo-
čítávaná úroveň procenta za jeden rok pojištění. A to ze
stávajících 1,5 % na 1,45 %. Dle propočtů MPSV mají být
nové starobní penze postupně každým rokem nižší o 180
až 200 Kč. V roce 2035 tedy bude průměrný měsíční sta-
robní důchod o 1 800 Kč až 2 000 Kč nižší než důchod
současný!

D) Vyšší minimální starobní důchod – dle současné le-
gislativy, na rozdíl od vyspělých evropských zemí, institut
minimálního starobního důchodu v České republice nee-
xistuje. U některých OSVČ se tak stává, že jejich nízký
starobní důchod nepostačuje k uspokojení základních
životních potřeb. A to přesto, že celý život platili důcho-
dové pojistné ve stanovené výši. V současnosti je nejnižší
starobní důchod, tj. součet základní a minimální procent-
ní výměry důchodu 5 104 Kč. Nově má nejnižší starobní
důchod, z důvodu navýšení procentní výměry důchodu
ze současných 10 % na 20 % průměrné mzdy, činit
9 438 Kč měsíčně.

E) Omezení „výchovného“  –  z  důvodu spravedlivého
ocenění rodinných vícenákladů vynaložených na výchovu
závislých dětí, a tím potažmo na budoucí plátce státního
rozpočtu, a současně jako nástroje k podpoře růstu nata-
lity populace byly od 1. ledna 2023 navýšeny starobní
důchody ženám, popřípadě také mužům o tzv. „výchov-
né“ ve výši 500 Kč za každé vychované dítě. Náklady
výchovného každoročně dosahují cca 20 miliard Kč roč-
ně a jsou významnou položkou příčin deficitního financo-
vání penzijního systému. Financování „výchovného“ ale
do průběžného penzijního systému nepatří, jednoznačně
jde náklad financovatelný z ostatních daňových výnosů.
Spravedlivý způsob financování „výchovného“ ale
Fialova vláda nezajistila! Reforma zakládá nové nasta-
vení „výchovného“. U lidí, kteří výchovné již pobírají,
nebo získají nárok na jeho pobírání ještě před reformou,
těm výchovné ve výši 500 Kč za každé vychované dítě,
zůstane zachováno. Ale nebude se valorizovat. U ostat-
ních rodičů se po roce 2026 „výchovné“ bude vyplácet
pouze na třetí a každé další dítě, které pojištěnec vy-
choval.

F) Stejné důchody pro manžele/registrované partnery
–  reforma zavádí nový institut, tzv. rodinný vyměřovací
základ pro manžele (registrované partnery) pro účely vý-
počtu jejich starobních důchodů. Sdílení se bude prová-
dět prostřednictvím stanovení sdíleného denního vyměřo-
vacího základu, který se stanoví jako polovina součtu
denního průměru skutečně dosažených vyměřovacích zá-
kladů dosažených za počet kalendářních dnů, po kterých
u obou partnerů trvala v České republice výdělečná čin-
nost v daném kalendářním roce. Pomocí těchto paramet-

rů se následně stanoví částka, která se více vydělávající-
mu partnerovi odečte z úhrnu jeho vyměřovacích základů
a druhému méně vydělávajícímu partnerovi se tato částka
k jeho úhrnu jeho vyměřovacích základů připočte. Obě-
ma partnerům se tak za sdílené období započte stejný
vyměřovací základ. Sdílení vyměřovacích základů bude
dobrovolné a bude podmíněno dohodou obou partnerů.
Tato dohoda nemusí být uzavřena na začátku manželství/
registrovaného partnerství/ musí však být uzavřena
za dobu jeho trvání, a nejpozději v den, kdy některý
z partnerů požádá o přiznání starobního důchodu. Doho-
du lze zrušit dohodou novou, nebo jednostrannou výpo-
vědí. V případě rozvodu se dělení penze, bez předchozí
dohody o vypořádání, bude řešit v rozvodovém řízení.

G) Zvýšená starobní penze u pečujících osob – Při vý-
počtu starobního důchodu se na osoby, které museli
z důvodu péče o osobu závislou odejít z práce, bude
nově pohlížet jako by pobírali průměrnou mzdu. V přípa-
dě, že péče trvala celý rok, bude se jednat o 12 násobek
všeobecného vyměřovacího základu za kalendářní rok,
v němž péče trvala. V případě kratší doby péče v kalen-
dářním roce se tato částka úměrně upraví. Pokud bude
pečující současně pracovat, jeho výdělek se k takto sta-
novenému osobnímu vyměřovacímu základu přičte.

H) Pracující senioři – pracujícím seniorům se již nebude
zvyšovat důchod o 0,4 % za každých 365 odpracovaných
dnů. Protihodnotou bude snížení sazby sociálního pojiš-
tění o 6,5 %, tj. vyšší výdělky.

I) Vyšší důchody absolventům doktorandského studia
– první úspěšně dokončené doktorské studium bude
nově započítáno jako tzv. vyloučená doba vyměřovacího
základu. Pro mladé akademiky to reálně znamená, že se
jim do důchodu započte o 3 až šest roků navíc. Dle ma-
ximální délky doktorského studia stanovené vysokými
školami.

J) Prodloužení obnovy nároku na vdovský a vdovecký
důchod ze dvou na pět roků – úmrtím v rodině dochází
ke ztrátě jednoho z příjmů, z nichž do té doby rodina vy-
cházela. Proto má vdova/vdovec po přechodnou dobu
jednoho roku nárok na invalidní důchod. V případě, že
vdova/vdovec po uplynutí této doby pečuje o nezaopat-
řené dítě nebo o dítě, které je ze zdravotních důvodů
závislé na péči jiné osoby, nebo pečuje o svého rodiče
nebo o rodiče zemřelého manžela, který je závislý na péči
jiné osoby, nárok na vdovský/vdovecký důchod pokraču-
je a náleží vdově/vdovci po celou dobu, po kterou tato
situace trvá. Teprve v případě, že tato podmínka přestane
být plněna, nárok na vdovský/vdovecký důchod zaniká.
Nárok na vdovský/vdovecký důchod ale může vzniknout
znovu (tzv. obnova nároku), jestliže dojde ke splnění ně-
které z  uvedených podmínek do dvou roků ode dne zá-
niku dřívějšího nároku. Podle právní úpravy účinné od
roku 1957 do roku 1995 činila doba pro obnovu nároku

Důchodová reforma Fialovy vlády
(dokončení ze str. 5)

(pokračování na str. 7)



OBČASNÍK - Solidarita pracujících / prosinec 2024 7

na vdovský/vdovecký důchod dva roky. Od roku 1996
do roku 2011 činila pět roků, poté byla zkrácena opět
na dva roky. Reforma navrací právní stav před 1. 1. 2012
a prodlužuje lhůtu obnovy nároku na vdovský/vdovecký
důchod opět na pět roků.

Výše uvedený přehled parametrických úprav nazna-
čuje, že šest parametrických úprav (nižší než statutár-
ní důchodový věk u náročných profesí, vyšší minimál-
ní starobní důchod, kdy ale jeho výše nepostačuje
k úhradě nákupu všech základních životních potřeb
seniorské populace, možnost stejných důchodů pro
manžele, zvýšená starobní penze u pečujících osob,
vyšší důchody absolventům doktorského studia a pro-
dloužení nároku na vdovský/vdovecký důchod
ze dvou na pět roků) současný penzijní systém pozve-
dá na vyšší úroveň. A naopak tři zásadní parametrické
úpravy (vyšší důchodový věk, nižší nově přiznávané
důchody a omezení „výchovného“) současný penzijní
systém podstatně znehodnocuje. A nově nastavená
podpora pracujícím seniorům neuváženě vyvádí
z  penzijního systému finanční prostředky.

Mezigeneračně je bezesporu spravedlivé, že nižší
důchody a kratší dobu dožití připravili a rozhodli pro
svoji generaci mladí politici.

Každá reforma má dvě strany, stranu příjmovou a stranu
výdajovou. Důchodová reforma Fialovy vlády stranu pří-
jmovou zcela bojkotuje a příštím seniorům navíc zakládá
historickou absurditu budoucnosti. A to novou povinnost
vynakládat na důchodový systému větší prostředky

za menší důchody! Reforma zcela ignoruje doporučení
OECD, které dle situace ve vyspělých evropských
zemích, doporučuje českému penzijnímu systému zajistit
vícezdrojové financování. Tedy zapojit daňové výnosy.
Český průběžný penzijní systém je financován zejména
z  pojistného, cca z 90 %. V tomto ukazateli jsem evrop-
skými premianty. V žádné z vyspělých evropských zemích
nejsou důchody financovány pouze z pojistného. Z daňo-
vých výnosů je financováno cca 50 % penzijních výdajů.
Vláda nepřistupuje k důchodové reformě jako k důcho-
dové reformě ale jako k reformě veřejných financí!
Celková úspora reformy, vypočtená pro rok 2050 má činit
v současných cenách 300 miliard Kč. České výdaje do
důchodového systému činí 9,2 % Hrubého domácího pro-
duktu, což je 12. místo z 34 evropských zemí. Nejvíce vy-
nakládají Řecko (17,9 %), Itálie (17,5 %), Francie (16 %),
Rakousko (15,8 %). Za námi jsou Slovensko, Estonsko,
Černá Hora, Bulharsko, Lotyšsko, Litva, Ma
arsko, Turec-
ko, Malta a Irsko. Bez důchodové reformy mají vrcholové
výdaje na české důchody dosáhnout zhruba 11,8 % Hru-
bého domácího produktu těsně před rokem 2060.
Následně má dojít k poklesu. Tedy o čem vůbec hovoří-
me, v Evropě je toto nastavení zcela běžné? České dů-
chody také nejsou žádná sláva. Přiměřenost důchodu
tj. náhradový poměr, v  Česku v posledních dvaceti letech
osciluje mezi 40,6 až 45,8 procenty, přitom průměr OECD
je 52,9 %. Průměrná délka pobírání starobního důchodu
je v zemích OECD 18,9 roku pro muže a 23,6 roku pro
ženy. V Česku je o 2,2 roku kratší u mužů a o 1,3 roku
u žen.

Zdeněk Pernes

Důchodová reforma Fialovy vlády
(dokončení ze str. 6)

MO OSČMS Prachatice nabízí rekreaci v chatě,

samota v lesním háječku, poblíž obce Perlovice,
Šumava, Prachaticko.

Příjezd: zpevněná lesní cesta; Parkování: na pozemku u chaty.
Plochy kolem chaty trvale zatravněny, v sezóně častý nález lesních plodů

Veřejná doprava: vlak - Prachatice lázně, Zbytiny
Autobus - Prachatice aut. nádr., Prachatice, Libínské sedlo

Využití: jen letní sezóna (zimní sezóna jen pro velmi náročné - nezahrnuje prohrnování
příjezdové cesty)

Obchody, nákupní centra: Prachatice - v dojezdové vzdálenosti - 6,5 km
Koupání: Křišanovický rybník, koupaliště Prachatice, Plavecký stadion Prachatice,

Husinecká přehrada
Možnosti: Turistika, cyklistika - cyklotrasy, rybaření, památky, houbaření, vyhlídky, koupání,

vhodné i pro rodiny s dětmi

Kontakt: Ing. Vladimír Klouda tel. 388 318 887, 773 770 649 | Vilém Klapsia mob. 606 274 611



8 OBČASNÍK - Solidarita pracujících / prosinec 2024

SOLIDARITA PRACUJÍCÍCH – Občasník OS ČMS, vychází čtvrtletně. | Vydává OS ČMS – Politických vězňů 9, Praha 1,
centralaoscms@gmail.com jen pro potřebu členů a sympatizujících. | www.oscms.cz | Náklad 300 výtisků. | Povoleno
Ministerstvem kultury ČR pod r. č. MK ČR E 12339. | Odpovědný redaktor Vladimír Sedláček; vladse21@gmail.com;
605 032 534, 110 00 Praha 1, Politických vězňů 9. | Ne všechny zveřejněné materiály jsou stanoviskem redakce.
Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí. | Distribuce vnitřní cestou. | NEPRODEJNÉ.

ZO OSČMS Plzeň n a b í z í

celoročně
rekreační pobyty
na chatě Kamzík
na Špičáku
u Železné Rudy
v klatovské oblasti Šumavy.

Více na www.kamzikspicak.cz,
na telefonním čísle +420 773 250 268
a na e-mailu fakamzos@gmail.com

Odborářská rekreace v Českém ráji
Snad každý zná krajinu na pomezí Libereckého, Královéhradeckého a Středočeského kraje, která dostala své
jméno - Český ráj - především zásluhou kouzelné a malebné přírody. Každoročně do této krajiny zavítá mnoho
návštěvníků, které láká nejenom romantický název, ale i nádherné přírodní scenérie, pískovcové skály, zříceni-
ny, hrady, zámky ale i nabídka dobrého stravování, občerstvení a výhodného ubytování. Symbolem Českého
ráje je bezesporu zřícenina hradu Trosky, jehož typickou siluetu dvou věží Panny a Baby oddělených skalním
sedlem zná prakticky každý.

V katastru nedaleké obce Troskovice, v údolí rybníku Nebákov se nachází rekreační chata Místní
odborové organizace OS ČMS Semily. Chata je určena zejména pro rodinnou rekreaci a nabízí možnost
ubytování pro 4 – 6 osob.
V přízemí je zařízená kuchyňka s elektrickým vařičem, chladničkou, varnou konvicí a potřebným kuchyňským
vybavením. V obývacím pokoji je barevný televizor, radiopřijímač, kamna na tuhá paliva, jídelní stůl, židle
a rozkládací pohovka. V přízemí je splachovací WC, komůrka pro úklidové prostředky a el. bojler na ohřev
teplé vody.

V 1. poschodí je ložnice se 4-mi válendami a malá koupelna s vanou a sprchovým koutem. Součástí vybavení
jsou přikrývky Larisa, polštářky a spací pytle. Ložní povlečení si vozí rekreanti vlastní.

Chata je využívána k rekreaci pouze v období od května do konce měsíce září. V letošním roce 2024 byla
chata využita celkem 99 dní a poskytla rekreační pobyt celkem 31 dospělým osobám a 6-ti osobám mladším
18-ti let.

Za pronájem chaty je účtován poplatek 200,- Kč za dospělou osobu a noc, resp. 100,- Kč za 1 dítě a mládež
do 18-ti let. K poplatku se připočítává místní poplatek z pobytu pro Obecní úřad Troskovice 35,- Kč a skutečně
spotřebovaná elektrická energie v částce 12,- Kč za 1kWh.

Mnoho rekreantů a návštěvníků chaty si oblíbilo blízkost většího rekreačního střediska Nebákov, v němž
je možnost celodenního stravování a občerstvení. Lákají i blízké turistické výlety na Trosky, hrad Kost, hrad
Valdštejn, hrad Frýdštejn, zámek Hrubá Skála, zámek Hrubý Rohozec, Prachovské skály a mnohé další.

Pokud budete mít zájem v příštím roce 2025 prožít příjemnou dovolenou nebo jenom víkendový pobyt
v pohádkovém prostředí chráněné krajinné oblasti Českého ráje na rekreační chatě Místní organizace
OS ČMS Semily, velice rádi vám pobyt umožníme.
Kontakt  na předsedu MO OS ČMS Semily: Jaroslav Houha, 512 06 Benešov u Semil 215

tel. 732 856 516, e-mail: houha.jaroslav@seznam.cz.

Základní organizace OS ČMS v Plzni

h l e d á

dvojici ke správě horské chaty
s ubytováním a stravováním

v klatovské části Šumavy.
B l i ž š í  i n f o r m a c e :

Antonín Kraus - tel. 776 798 303
nebo Vladimír Sedláček

vladse21@gmail.com, tel. 724 202 990.


